
 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

1 

Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’esecuzione del 
Servizio annuale di pulizie presso la sede secondaria del CNR IFC di Lecce_2019_2020.  

 
IL RESPONSABILE 

della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, nominato con 
provvedimento del Direttore IFC Prot. n.6761 del 02 agosto 2016 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente del 26 maggio 2015, protocollo n. 0036411, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 2015; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 10), che 
prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento 
di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che 
“di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 
2018); 

VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il 
d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

VISTO il regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente del 4 
maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 dalla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare, l’art. 59 (“Decisione di contrattare”); 

VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la legge 7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica”; 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

2 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari relative alle commesse pubbliche; 

VISTA la propria determina direttoriale prot. n. 3783 del 10.05.2019, con la quale veniva autorizzata la selezione ad 
affidamento diretto previo avviso di manifestazione di interesse con invito delle ditte che ne fanno richiesta, con 
aggiudicazione con il criterio di scelta del contraente con quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’articolo 95, comma 4; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 5068 del 18.06.2019 di nomina della commissione aggiudicatrice della gara 
in questione; 
VISIONATO il verbale della commissione prot. n. 5079 del 18.06.2019 che, all’esito della valutazione 
economicamente più vantaggiosa, propone di aggiudicare alla ditta PREMIERE MULTISERVIZI SRLS da Caprarica di 
Lecce (LE) per un importo annuo di € 5.021,33 oltre I.V.A.; 
VERIFICATA la regolarità di tutta la documentazione esibita dall’unica ditta ammessa all’apertura delle offerte 
economiche; 
RITENUTO che l’impegno e la relativa spesa è a carico dell’Ufficio Servizi Generali del CNR; 
CONSIDERATO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva;  

 
DISPONE 

 
Art. 1 - di prendere atto della documentazione esitata a seguito della RDO prot. n. 4416 del 29.05.2019 e del relativo 
verbale della commissione prodotto in data 18.06.2019 con prot. n. 5079; 
Art. 2 – l’approvazione della graduatoria riportata nel prefato verbale; 
Art. 3 - l’aggiudicazione dell’appalto per il servizio annuale di pulizie presso il CNR IFC di Lecce_CIG: ZC92854796, con 

decorrenza dal 01.07.2019 e fino al 30.06.2020, salvo recesso anticipato, alla ditta PREMIERE MULTISERVIZI SRLS 
CON SEDE IN CAPRARICA DI LECCE (LE) VIA B.G. ROSSI, N. 36, per un importo comprensivo di I.V.A. di € 
6.126,02; 
Art. 4 – di comunicare alle ditte partecipanti l’esito della selezione e di inoltrare via MePA il documento di stipula 
con la specifica del CUU del CNR Centrale (YLLZWZ); 
Art. 5 – di provvedere alle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo alla ditta aggiudicataria; 
Art. 6 – di repertoriare il contratto medesimo su SIGLA e di inviare tutta la documentazione ed il numero di 
repertorio al funzionario responsabile presso l’Ufficio Servizi Generali del CNR. 
 

 
                                                                                                        IL RESPONSABILE IFC UOS LECCE 

  Dr. Carlo Giacomo Leo   

       



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

 AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
(ART. 98 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016) 

 
 

1) STAZIONE APPALTANTE: C.N.R. – ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA – TEL. 0832422315; FAX: 0832422340; 
E-MAIL: LEO@IFC.CNR.IT; SITO WEB: URP DI WWW.CNR.IT; 

 
2) NATURA GIURIDICA: ENTE PUBBLICO DI RICERCA NON ECONOMICO; 

 
3) CODICE CIG: ZC92854796; 

 
4) DESCRIZIONE: SOMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIE SETTIMANALI E PERIODICHE PRESSO LA SEDE 

DI QUESTO ISTITUTO IN LECCE, C/O CAMPUS ECOTEKNE – VIA LECCE-MONTERONI – PAL. A7; 
 
 

5) TIPO DI PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50/2016; 
 

6) DATA ATTO AFFIDAMENTO: PROVVEDIMENTO PROT. N. 5255 DEL 25.06.2019; 
 

7) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA; 
 

8) DITTE INVITATE: COOPERATIVA ANTAGA; COOPERATIVA ARTRA; BELARDI SERVICE S.R.L.; CENTRO PULIZIE 
SRLS; LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA; PREMIERE MULTISERVIZI;  
 

9) DITTE CHE HANNO PRESENTATO OFFERTA: BELARDI SERVICE S.R.L. (ESCLUSA) E PREMIERE MULTISERVIZI 
SRLS; 
 

10) AGGIUDICATARIO: PREMIERE MULTISERVIZI SRLS CON SEDE IN CAPRARICA DI LECCE (LE) VIA B.G. 
ROSSI, N. 36; 
 

11) PREZZO: EURO 5.021,33 OLTRE I.V.A.; 
 

12) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: TAR LAZIO, VIA FLAMINIA, N. 189 – 00196 
ROMA – TEL. 06328721 URL: WWW.GIUSTIZIA-AMMINISTRATIVA.IT; 
 

13) URP: CNR_ESITI GARE; E-MAIL: PROTOCOLLO-AMMCEN@PEC.CNR.IT ; TEL. 0649931; FAX: 064461954. 
 

 
Lecce, lì 25 giugno 2019                                               

                                                                                 Il Responsabile IFC Sede Secondaria di Lecce                                                          

                                                                                           Dr. Carlo Giacomo LEO 

mailto:leo@ifc.cnr.it
http://www.cnr.it/
http://www.giustizia-amministrativa.it/
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2019-06-26T14:15:32+0200
	Leo Carlo Giacomo




